
Determina Dirigenziale N.1002/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1002/2019

Oggetto: Incarico professionale relativo alla redazione del Piano Urbano della Mobilità
Sostenibile - PUMS - del Comune di Fonte Nuova. Determina a contrarre ai
sensi dell'art. 36 del D.Lgs 50/2016.  CIG. Z8E2A34471 - Z5C2A438D4

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.1002/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:

Il Comune di Fonte Nuova intende dotarsi di un Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS)

quale strumento strategico di medio/lungo periodo che deve basarsi su una visione a lungo

termine dello sviluppo dei trasporti e della mobilità per l’intero territorio comunale, che copra

tutti i modi e le forme di trasporto (pubblico e privato, passeggeri e merci, motorizzato e non

motorizzato, gestione del traffico e della sosta) favorendo lo sviluppo delle modalità più

sostenibili;

Con Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 21/06/2019 con oggetto "Variazione n.1 al Bilancio di

Previsione 2019/2021  annualità 2019 e 2020 - competenza - art. 175 co. 1 e 2" veniva stanziato

sul capitolo 801.22.012 l'importo di € 42.000,00  per la stesura del Piano Urbano del Traffico;

Con Determina Dirigenziale del Settore Urbanistica n. 38 del 27/12/2018 veniva affidato l'incarico all'

ing. Colarossi Paolo per la "redazione dello schema di assetto urbanistico per la qualità

morfologica, funzionale e sociale del territorio e delle aree urbane nel Comune di Fonte Nuova";

Evidenziato che:

Secondo le Linee Guida sui Piani di Mobilità, il PUMS deve basarsi su una visione a lungo termine

dello sviluppo dei trasporti e della mobilità per l’intero territorio comunale che copra tutti i modi

e le forme di trasporto: pubblico e privato, passeggeri e merci, motorizzato e non motorizzato,

gestione del traffico e della sosta.

Gli interventi previsti dovranno valutare e considerare: infrastrutture di trasporto pubblico e stradali,

parcheggi in particolare di interscambio, utilizzo delle migliori tecnologie, azioni di

miglioramento del parco dei veicoli pubblici e privati, governo della domanda di trasporto e della

mobilità anche attraverso i mobility manager, sistemi di controllo e regolazione del traffico con

gestione anche da remoto, sistemi di informazione all’utenza, riorganizzazione della distribuzione

delle merci.

Il PUMS dovrà contenere un’accurata analisi della struttura e delle criticità del sistema di trasporto

attuale, l’individuazione degli obiettivi e per ciascuno di essi di indicatori misurabili nello stato

attuale e di progetto.



Determina Dirigenziale N.1002/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Considerato che:

è necessario procedere all'affidamento ad un professionista specializzato per la redazione Piano

Urbano della Mobilità Sostenibile;

Visto:

l'art. 31, comma 8 del DLgs 50/2016 secondo il quale possono essere affidati dalle stazioni appaltanti,

a cura del responsabile del procedimento, incarichi professionali di importo inferiore a €.

40.000,00 ai soggetti ai sensi dell'art. 36 - comma 2 lettera a) dello stesso Decreto nel rispetto dei

principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

Vista:

che in data 02/07/2012 con D.D. Urbanistica n.12 veniva approvato l’Avviso pubblico per la

formazione di un elenco professionisti per il conferimento di servizi attinenti l’ingegneria,

l’architettura e l’urbanistica di importo stimato inferiore a € 100.000 (art.91 comma 2 del D.L.gs

163/2006 Codice dei contratti);

che il suddetto suddetto Avviso veniva pubblicato per quindici giorni consecutivi dal 02/07/2012 al

16/07/2012, all'Albo Pretorio del Comune di Fonte Nuova e sul sito Internet del Comune;

che in data 03/08/2012 con D.D. n.13 veniva approvato l’elenco professionisti oggetto dell’avviso;

che successivamente l'elenco professionisti in oggetto veniva aggiornato in data 14/03/2013 con D.D.

n.8,  in data 30/09/2013 con D.D. n.39, in data 08/04/2014 con D.D. n. 5, in data 30/12/2014 con

D.D. n. 50, in data 06/05/2015 con D.D. n. 23, in data 28/09/2015 con D.D. n. 52, in data

28/12/2015 con D.D. n. 79, in data 05/04/2018 con D.D. n. 8 e in data 19/11/2018 con D.D. n. 32;

in data 08/05/2019 con D.D. n. 393/2019 e in data 11/06/2019 con D.D. 546/2019;

Viste:

- la domanda prevenuta in data 24/05/2019 registrata con prot. 9761 del 27/05/2019 dall' arch. Miriam

Maiorino da inserire nell'elenco dei professionisti;

- la domanda prevenuta in data 24/05/2019 registrata con prot. 9767 del 27/05/2019 dall' ing. Sonia

Briglia da inserire nell'elenco dei professionisti;

Verificato:

che, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., è possibile affidare il servizio

in parola mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori

economici;

che su richiesta di questo ufficio l’arch. Miriam Maiorino e l'ing. Sonia Briglia, iscritte nell’elenco



Determina Dirigenziale N.1002/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

professionisti del Comune di Fonte Nuova e dotate delle necessarie professionalità,  hanno dato

la propria disponibilità ad espletare il servizio in parola per la somma proposta di € 33.102,14

oltre oneri previdenziali (4%) ed IVA (22%), per complessivi € 42.000,00;

che la spesa relativa pari ad € 42.000,00 compresi previdenziali ed IVA trova copertura sul capitolo

n. 801.22.012  del bilancio 2019/2021 approvato ed all’uopo è stato assunto l’impegno contabile

n. 2019/1395 per € 21.000,00 e impegno contabile n. 2019/1397 per € 21.000,00  ai sensi

dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000;

gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 in merito all’obbligo di

“Tracciabilità dei flussi finanziari”

VISTI

Legge Regionale 02.07.1987 n.36 e s.m.i.;

Legge Regionale 26.06.1997 n.22 e s.m.i.

il D.Lgs. n°267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

il D.Lgs. n°165 del 30/03/2001 e s.m.i.;

il D.P.R. n°207 del 05/10/2010 e s.m.i.;

il D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.;

Regolamento per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia” del Comune di Fonte Nuova;

lo Statuto Comunale;

il CIG n.  Z8E2A34471 e n. Z5C2A438D4 ;

D E T E R M I N A

1) di considerare le premesse parte integranti e sostanziali della presente determinazione;

2) di affidare, l'incarico di natura professionale per la redazione dello Piano urbano della mobilità

sostenibile nel Comune di Fonte Nuova. all'arch. Miriam Maiorino nata a Sciaffusa (SVIZZERA) il

16/10/1964 residente in Roma via G. Capponi, 76 - C.F. MRN MRM 64R56Z133N, iscritta all'

Ordine degli Architetti di Roma e Provincia al n. 11560 e all'ing. Sonia Briglia nata a Roma il

17/04/1969 residente a Roma in via M.B. Tosatti, 75 - C.F. BRG SN O 69D57 H501B, iscritta all'

Ordine degli Ingegneri di Roma al n. 19969;

3) di stabilire che il compenso totale pari ad € 33.102,14  per l'incarico di natura professionale sopra

descritto, oltre INARCASSA e IVA per un totale omnicomprensivo di € 42.000,00 , verrà imputato

sul cap. n. 801.22.012 del bilancio pluriennale 2019/20/21;



Determina Dirigenziale N.1002/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

4) di impegnare ed imputare, per il suddetto incarico, a favore dell'arch. Miriam Maiorino la somma

di € 21.000,00 sul capitolo 801.22.012 imp. contabile n. 2019/1395 e a favore dell'ing. Sonia Briglia, 

la somma di € 21.000,00 sul capitolo 801.22.012 imp. contabile n. 2019/1397  del bilancio di

previsione  2019;

5) di approvare lo schema di “Disciplinare di incarico professionale”, regolante i rapporti tra

l'Amministrazione comunale e i professionisti incaricati, depositato agli atti d'ufficio;

6) di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

7) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL.

8) di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile

del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE URBANISTICA

                      Arch. Fulvio Elio Bernardo   


